Exeunte vero mense Augusto comes Waren-
niæ, cum promissionem factam a Scotis de ob-
sidibus videret decidere in nihilum, Willelmum-
que Waleis populum commoventem, et mag-
nates sub dissimulatione ista ³ permittentes, de
Berewico progreditur versus Strivelin exercitu
adunato; ubi venerunt ad comitem Warenniæ
senescallus Scotiæ et comes de ⁴ Lewenes, ro-
gantes ut quiesceret, dum ipsi populum Scoto-
rum ad pacem regis reducere attentarent. Cum
autem non proficerent, redierunt quarto idus
Septembbris, se cum quadraginta equis in co-
mitis adjutorium reddituros in crastino promit-
tentest. Quo die missi sunt nuntii ad Willel-
mum Waleis et Scotos qui cum eo erant, invi-
taentes eos ad pacem regis, et pro retroactis
impunitatem spondentes. Qui responderunt, Se
ad pugnam, non ad pacem venisse. Dissua-
dente autem Ricardo de Lundi ne Anglii pon-
tem transirent, quia non possent simul in mul-
titudine aliqua progredi, sed tantum bini vel
terni ad plus; nihilominus tamen suudentibus
aliis, elegit custos, ut per pontem transirent.

The earl of
Warren ad-
vances from
Berwick to
Stirling.

Defiance of
the Scots.

¹ 'ejus;' *M.*, *et Ar.*

³ 'promittentes;' *D'A.*; 'pro-
mittentes;' *Ar.* 220.

² 'Plukenet;' *Cod. Reg.*;
Hall's emendation. 'Plokenet';
M., *Ar.*, *et Ar.* 220.

⁴ 'Lewenos;' *Ar.*; i.e. Lenox.

Battle of
Stirling, and
total over-
throw of the
English.

Et ecce, antequam transiret exercitus medietas, supervenit Scotorum multitudo, et cum his qui jam transierant, ¹congressa, pâne omnes qui transierant peremerunt. Inter paucos qui evaserunt fuit ²Marmeducus de Tuenge, qui in magna virtute obtinuit pontem, ut salvus rediret. ³Custos Scotiæ usque Berewicum fugiens, castri de Strivelin commisit custodiam Marmeduco. Senescallus Scotiæ et comes de Lewenes, videntes Anglicos corruisse, transfugerunt ad Scotos. Cecidit in hoc prælio Hugo de ⁴Cresingham, thesaurarius Scotiæ, quem Scotti ob odium speciale excoriantes, pellem ejus in particulas divisorunt. Custos Scotiæ de Berewico fugit in Angliam, adiens filium regis; fuderuntque post eum et ceteri Anglici, qui in Berewico erant, villam Scotiæ vacuam relinquentes. Custodes tamen castri illud tenentes viriliter defendebant.

Prince Edward pro-
poses peace
to the
barons.

Dum haec agerentur a Scottis, suasum est filio regis a concilio suo, ut comites Herfordiæ et Marescalli vocaret, et si quo modo posset ad pacem alliceret. Qui cum vocati venirent, in formam pacis subscriptam voluerunt, et in nullam aliam, consentire:

Their reply
and condi-
tions.

‘ Primo quod dominus rex Chartam Magnam cum ceteris articulis adjectis, et Chartam de Foresta annuat et confirmet; et quod nullum auxilium vel exactionem exigat a clero vel populo in posterum, absque consilio et assensu; et quod omnem offensam comitibus et eorum

¹ ‘congressi;’ *M. et Ar.* male, situs, nusquam pabulum gusta-

² ‘Marmaduke de Twenge;’ *Hem.* 131.

Ar. et Ar. 220. See his gallant exploit in *Hem.* 128, et seq.

³ So fast did he fly to Berwick, that the horse that carried him,

situs, nusquam pabulum gusta-
vit;’ *Hem.* 131.
‘The Scots called Cressingham, ‘non thesaurarium, sed trayturarium regis;’ *Hem.* 130: who quaintly adds, ‘et verius hoc quam credebat.’

confederatis dimitat.' Articuli adjecti ad **Magnum Chartam** sunt isti: 'Nullum tallagium vel auxilium per nos vel heredes nostros de cetero in regno nostro imponatur [*seu levetur*] sine voluntate et assensu communis archiepiscoporum, episcoporum, et aliorum prælatorum, comitum, baronum, militum, burgensium, et aliorum liberorum hominum. Nullus minister noster, vel heredum nostrorum, in regno nostro capiat blada, lanas, coria, aut aliqua alia bona cujuscunque, sine voluntate et assensu illius cuius fuerint. Nihil capiatur de cetero nomine vectigalis de sacco lanae.

Additional
articles to
the Magna
Charta.

' Volumus etiam et concedimus pro nobis et heredibus nostris, quod omnes ²clericis et laici de regno nostro habeant omnes leges, libertates, et liberas consuetudines, ita libere et integre, sicut eas aliquo tempore consueverunt melius pleniusque habere; et si contra illas, vel quemcunque articulum in praesenti charta contentum, statuta fuerint edita per nos vel antecessores nostros, vel consuetudines introductæ, volumus et concedimus quod hujusmodi statuta vacua sint et nulla in perpetuum.

' Remisimus etiam Umsrido de Boun, comiti **Hersfordiae** et **Essexiae**, constabulario **Angliae**, **Rogero Bigot**, comiti **Norfolkiae**, marescallo **Angliae**, et aliis comitibus, baronibus, militibus, armigeris, **Joanni de Ferrariis**, ac omnibus aliis de eorum societate, confederatione, et concordia existentibus, nec non omnibus viginti libratus terrarum tenentibus in regno nostro, sive de nobis, sive de alio quoque, in capite, qui ad transfretandum nobiscum in **Flandriam** certo die nominato vocati fuerunt et non venerunt,

¹ These words are from Ar., | ² 'clericis et laici' are omitted
Ar. 220, and Wals. 73. | in M.

Reply of the
barons, and
the conditions they
demand.

rancorem nostrum et malam voluntatem, quam ex causis predictis erga eos habuimus; transgressionesque, si quas nobis vel nostris fecerint, usque ad præsentem chartæ confectionem.

'Et ad majorem hujus rei securitatem, volumus et concedimus pro nobis et hereditibus nostris, quod omnes archiepiscopi et episcopi Angliae in perpetuum, in suis cathedralibus ecclesiis habita præsente charta et lecta, excommunicent publice et in singulis parochialibus ecclesiis suarum diocesium excommunicari faciant, seu excommunicatos denunciari, ¹bis in anno, omnes qui contra tenorem præsentis chartæ vim et effectum in quoconque articulo scienter fecerint, aut fieri procuraverint, quoque modo.' Missis sic in Flandriam nuntiis ad ipsum regem, confirmationem omnium istorum per chartam sub sigillo suo, tanquam ab eo qui in arto positus erat, et cedendum malitia ²temporum censuit, obtinuerunt.

The king
gives his
assent to
their re-
monstrance.

Proceedings
in Scotland.

Pro confirmatione harum rerum dederunt regi populus denarium nonum, clerici Cantuariensis decimum, et clerici Eboracensis quintum, quia ³propior damno erat. Mandavit etiam rex comitibus et magnatibus terræ, quod comiti de Warennæ custodi Scotiæ assisterent ad comprimentum rebelliones Scotorum, præfigens eis terminum octavas S. Hilarii, in quo parati forent Eboraci contra hostes ulterius progressuri; ad quem diem et locum mandavit majoribus Scotiæ ut venirent, alioquin hostes publici haberentur. Ante Natale Robertus de Clifford, miles illustris, cum centum armatis, qui erant in præsidio civitatis Carleoli, Scotiam ingressus, cædes et incendia exercuit, et ⁴abducta

¹ 'bis anno;' *D'A.*

² 'temporibus;' *MSS.*

³ 'proprior;' *MSS.*

⁴ 'abducta;' *M. et Ar.*

præda magna Carleolum est reversus. In festo A deputation
sanctorum Innocentium venerunt in Flandriam from the
ad regem Angliae magister ordinis Praedicato- pope comes
rum, et minister generalis fratrum Minorum, to Edward
sub eadem forma, qua ante regem Franciæ ex to mediate
parte domini papæ rogaverant, supplicantes a peace be-
quatenus nuntios solemnes ad curiam Roma- tween him
nam, concessa eis plena potestate tractandi, or- and Philip.
dinandi, et perficiendi omnia quæ pacis refor-
mationem tangerent, destinarent; et ipse apostolicus, non tanquam judex, sed ut bonus pacis
mediator in nullius præjudicium satageret, ad
pacem et tranquillitatem regnum, regum ami-
citiam, in statum pristinum reformare. Et quia
hoc absque treugis fieri non posse judicavit The pope
dominus papa, ideo per hos nuntios biennales enjoins a
inducias, quas per cardinales imploraverat, in- two years'
dixit de novo sub poena excommunicationis, et truce,
interdicti terrarum suarum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXXVIII.	BONIFACIE VIII. ADULFI 4.	PHILIPPI IV. 13.	EDWARDI I. 26.

REX Angliæ perpendens se in Flandria pe-
riculose commorantem, illucque per informatio-
nem comitis minus prudenter attractum, reg-
numque proprium intestina seditione turbatum,
fiduciamque suam de rege Romanorum per pa-
pam sibi minus benevolum, regnum Teutoniae
turbantem, frustratam, consensit in treugas in-
dictas. Convenitque inter reges, ut captivi in-
terim taxata eorum redemptio liberarentur
hinc inde, ea conditione, ut, si pax non fieret,
redirent ad suas custodias, vel redemptionem
solverent jam taxatam. Transmittunt igitur

The king
consents to
the truce.

The captives
are taxed,
in case the
peace should
not be con-
firmed, and
they are
released.

¹ i. e. the pope.

reges utriusque nuntios solemnes cum plena potestate ad Romanam curiam, ut per mediationem apostolici, non tanquam judicis, sed amicabilis compositoris, discussis negotiis, pax inter reges et concordia ¹ reformatur.

Sedition at
Ghent of the
Flemish
against the
English.

Proceedings
in Scotland.

Suscitata est post haec apud Gandavum sedatio per filios comitis Flandriae et villanos contra Anglicos; ² quorum villa per Wallenses incensa fuisse, nisi rex accurrente ad eum comite impetum impeditisset. Comes Warennae custos Scotiae ac comites alii, juxta mandatum regium Eboracum convenientes, in octavis S. Hilarii, publicata confirmatione chartarum articulorumque adjectorum, versus Scotiam processerunt. Majores Scotorum Eboracum non venientes secundum vocationem regiam, se infra terrae suae terminos tenuerunt. Willelmus Wallis castrum de Rokesburgia jam diebus multis obsederat, sed auditio adventu Anglicorum in multitudine magna diffugit. Comites venientes Rokesburgiam, munito castro ac consolatis obsessis, digressi sunt usque ³ Kelston; et inde reversi sunt usque Berewicum, quam jam Scottis vacuam invenerunt. Dumque ibi morarentur, mandavit eis rex de treugis acceptis ⁴ et reditu suo celeri, jubens ne ante adventum suum, excepta occupatione Berewici, aliquid quo patenter discrimini attentarent. Remissa igitur majori parte exercitus, et retentis qui ad detentionem villa possent sufficere, adventum regium exspectabant. Circa principium Quadragesimæ Robertus de Clifford, cum his qui erant

¹ ‘reformatur,’ MSS.

² ‘scilicet villanorum, non au-

tem Anglorum,’ says D’Acherius.

³ i. e. Kelso. ‘Kelson;’ Ar.

⁴ Ar. 220 has ‘et Ar. 220.

‘in reditu suo, celari jubens

ante adventum suum accepta oc-

cupatione Berewici;’ D’A.

Instead of ‘jubens,’ Ar. 220 has

‘inhibens.’

in præsidio Carleoli, Scotiam ingressus, villa Anandiae combusta, rediit cum præda multa. Deinde cum rex Angliae, reversurus ad propria, venisset ad villam quæ Ardeburgia dicitur, Scotti fere omnes, quos secum ¹ Flandriam duxerat in expeditionem, ab ipso rege discedentes, Parisios abierunt.

Robert
Clifford
burns
Aunan.

Rex Edwardus in Angliam veniens, ad regem <sup>Liberation
of prisoners</sup> Francorum misit ² [nuntios] pro liberatione captivorum juxta formam condictam; a quibus rex <sup>Edward
returns to
England.</sup> Francorum liberationem Joannis quondam regis Scottiæ exegit, quem de suis asseruit suisse al-ligatis. Super quo rex Angliae requisitus, cum recusaret eum reddere, dicens, conventionem tantum de illis captivis factam qui in guerra Vasconiaæ capti fuerant, hinc inde ³ dilata est in annum sequentem liberatio captivorum.

Rex Angliae interim Scotorum rebelliones ⁴ re-primere disponens, et eos ad debitam coercere subjectionem, parliamentum tenuit Eboraci; vocatisque majoribus Scotorum, cum non venirent, suis indixit, ut cum equis et armis parati essent Rokesburgiæ, in festo S. Joannis Baptiæ. Rex interim, visitato sancto Joanne de Beverlaco, rediens Rokesburgiam, invenit ad terminum præfixum exercitum congregatum. Comites Hersfordiæ et Marescalli, quia confirmatio ⁵ chartarum fuerat facta in terra aliena, petiverunt ad majorem securitatem eas iterum

He holds a
parliament
at York.

he returns
to Rox-
burgh.

¹ 'Flandriæ;' *D.A.*

² 'nuntios;' the sense seems to require the interpolation of this word: 'per liberationem;' *Ar.*

³ 'debita;' *Ar.* 220.

⁴ Here unfortunately the MS. *Arundel.* 46. ends abruptly, being imperfect. It seems to have been an early recension of *Cod. Mer.*, and is written on one hundred and eleven leaves 4to. In

many places it is defective through carelessness, often omitting several lines consecutively, particularly where a similar or the same word occurs a second time within a short space; some of which we have occasionally noted. The MS. appears to want about fourteen leaves.

⁵ 'terrarum;' *Ar.* 220.

confirmari; spouonderunt autem pro rege episcopus Dunelmensis, ac comites Joannes Surreiæ, Willelmus Warewici, Radulfus Gloverniæ, quod obtenta victoria rex eas post suum redditum confirmaret. Proficiscitur deinde rex cum exercitu ad villam quamdam, quæ dicitur ¹ Templehistone, remisitque inde episcopum Dunelmensem ad capiendum castrum ² de Oryntono cum duobus aliis castris; quorum custodes, praeter alia mala, invaserant extrema castrorum. Quorum primum cepit episcopus, custodibus liberis dimissis; reliqua duo capta sunt per novos milites, et incensa. Dum rex apud Templehistone moraretur cum exercitu juxta flumen, exspectando adventum navium quæ apud Berewicum oneratae victualibus fuerant, contigit ut, ipsis adverso vento per mensem impeditis, exercitus affligi inciperet inedia atque fame. Quo cognito Scotti maximum coadunant exercitum, sperantes Anglicos jam faue deficiente opprimere sine mora. Et ecce triduo antequam venirent Scotti, naves applicant cum victualibus, quibus distributis reficiuntur singuli juxta votum. Audito deinde **quod** ³ venirent Scotti, rex obviam progreditur; et, nocte superveniente, in quadam campi planicie cum exercitu armato resedit. In aurora vero terribilis quidam clamor insonuit; quo excitati omnes, Scotosque in vicino aestimantes, celerius se parant ad pugnam. Dextrarius vero regis, tumultuoso actus clamore, regem jam ascendentem recalcitrando dejecit, laterique ejus calces posteriores allidens, duas ei costas confregit; qui nihilominus equum alium ascendens, progredientem ad prælium comitari

The king
has two
ribs broken
by the kick
of a horse.

¹ 'Temple Histone;' *M. et Ar.* 220: now Kirkliston.

² 'Driltone;' *Wals.* 75. *Dirleton.*

³ 'advenirent;' *Ar.* 220.

exercitum non omisit.¹ Itaque juxta locum qui Faukirke dicitur, in die beatæ Mariæ Magdalæ, congregiuntur ambo exercitus, fugientibusque statim Scotorum equitibus, Anglii insequuntur cædentes, et stragem magnam ingarentes; ut eorum qui ceciderant de Scottis in hoc prælio numerus existinetur a pluribus vingtib[us] millia excessisse. In principio autem prælli præceptor militiæ Templi in Anglia, et socius ejus, qui erat præceptor Scottiæ, Scotorum agmini se immiscentes ante alios, oppressi eorum multitudine, sunt perempti.

²Scoti, dum a prælio fugerent, per villam de Strivelin transeuntes, ipsam castrumque pariter succederunt. Quarta vero die post prælium commissum, venit rex ad villam de Strivelin; quam succensam inveniens, ut a læsione sua celerius convalesceret, in domo fratrum Prædicatorum per dies quindecim moram fecit. Interim vero partem armatorum suorum misit ad villam S. Joannis de ³Peirt, qui invenientes eam hominibus bonisque aliis vacuam, domibusque incendio conflagratis, revertuntur ad regem. Exinde rex castrum de Strivelin reparari fecit, ac victualibus restaurari; posuitque præsidium armatorum. Recuperatis tandem viribus proficiscitur rex usque ⁴Abourcorn juxta Quenes ferie, ubi stabant naves quæ victualibus onustæ de Berewico venerant.

¹ Here Walsingham, p. 75, interpolates a circumstantial account of the battle of Falkirk, beginning, 'Wilhelmus Walleys construxit sepem inter Scotorum exercitum et Anglorum, longos palos in terras figens, et cum suis nubibus noctens et chordis, ut ingressum Anglicorum ad suos impeditret. Deinde pedestrem Scotorum populum in prima acli-

collocavit, dicens eis patria lingua, 'I haue brought you to the kyng, hop gif ye kun.'

² The whole of the following paragraph is omitted by Walsingham, 76, and Cod. Reg.: it is taken from M.

³ i.e. Perth.

⁴ Hall reads 'Abourcorn'; now Abercorn.

Battle of
Falkirk and
defeat of
the Scots,
July 22.

The king
comes to
Stirling.

Progress of
Edward, and
his return
to England.

Post hæc vastata est villa S. Andreæ, nemine resistente. Exinde per forestam de Selkirke venerunt Angli ad castrum de Are, quod Robertus de Brus fugiens incendit, vacuumque reliquit; transeuntesque per vallem Anandiæ ceperunt castrum de¹ Loumaban. Cum autem venisset rex Carleolum, comites Herfordiæ et Marescalli licentia accepta ad propria redierunt. Rex vero primo Dunelmiam, deinde usque² Tinemue, et inde usque³ Godhingam juxta Beverlacum progressus, ibidem Natalis Domini festum peregit. Post quod versus partes regni australes iter suum direxit.

Death of
Adolph the
emperor,
and accession
of Albert
duke of
Austria.

Translation
of St. Louis.

Eodem anno⁴ Albertus dux Austræ, contra Adulfum regem Romanorum dimicans, ipsum interfecit in campo; et cito post, in regem Romanorum loco Adulfi electus, solemniter coronatur. Petrus et Jacobus de Columna, de structo castro de Columna, fugiunt Praeneste; ubi ab exercitu papæ obsessi, tandem se humiliant, et idibus Octobris ad papam venientes veniam postulant de commissis. Beatus Lodus, in crastino S. Bartholomæi, de loco sepulcri in capsam pretiosam, ad hoc paratam, transfertur. Frater Nicolaus de Trevisio, magister ordinis Prædicatorum, ad cardinalatum assumptus, fit episcopus Ostiensis.

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCCXIX.	BONIFACII VIII. 5.	ALBERTI I. 1.	PHILIPPI IV. 14.

Peace be-
tween
France and
England.

PAPA Bonifacius, submissionibus regum receptis, pacem et concordiam inter reges ordi-

¹ i. e. Lochmaben.

² i. e. Tinemouth. 'Tinemuu-

³ 'Cothyngham';⁴ i. e. Cottenham: Hein. 167; Wals. 76.

⁴ 'Albert, duc d'Astry'; Fr. Tr.

navit; ita ut rex Angliæ sororem, et filius ejus <sup>Conditions
of peace.</sup> filiam regis Francorum ducerent, certis pro 'utriusque dotibus diffinitis; et quod ducatus Aquitaniae in manus domini papæ traderetur, quousque discussa utriusque regis justitia, justo domino redderetur; et quod rex Angliæ naves superstites cum mercibus de illis ² quibus raptæ erant restitueret; sed super his duobus articulis intercidit magna dilatio, rege Francorum ³ partem, quam in Vasconia occupavit, tradere renuente. Filii Caroli regis Siciliae Philippus et Robertus, ingressi Siciliam, dum Siculos sata-gunt expugnare, ⁴ Philippus cum gente sua tota a Siculis capitur. Rex Tartarorum ab urbe Ierosolymitana expulit Saracenos.⁵ Carolus comes Valesii, missus in Flandriam contra comitem, receptus est pacifice apud Brugas. ⁶ Petrus et Jacobus de Columna timentes sibi iterum fugiunt, et toto tempore Bonifacii papa in loco latent ignoto.

Rex Angliæ in principio Quadragesimæ parliamentum tenuit Londoniis; ubi rogatus ⁷ a comitibus sæpe dictis ut chartarum confirmationem renovaret, secundum quod in Scotia promiserat, post aliquales dilationes instantiae eorum adquievit, hac ⁸ conditione 'salvo jure coronæ nostræ' in fine adjecta: quam cum au-dissent comites, cum displicentia ad propria discesserunt; sed revocatis ipsis ad quindenam

A parliament
at London;
the charter
sought to be
confirmed.

¹ 'utrisque; ' *D'A. et Ar.* 220.

² Hall's emendation. All the MSS. have 'quæ.'